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Введение

Актуальность темы исследования. На современном этапе развития

средств массовой информации в информационном пространстве, как

отдельных стран, так и мира в целом, информационные агентства играют

важнейшую роль в информировании массовой аудитории и формировании

новостных потоков. Мы живем в мире, в котором ежеминутные новости

стали неотъемлемой частью жизни человека. Эти информационные потоки

непрерывно передаются специальными информационными телевизионными

и радийными каналами, а также различными сайтами в глобальной сети

Интернет, прежде всего – сайтами информационных агентств. Ленты

новостей последних пополняются и обновляются по минутам, которые

доступны массовой аудитории практически круглосуточно.

Следует отметить, что небывалое развитие информационно-

коммуникационных технологий в корне трансформировало средства

массовой информации. Эта трансформация проявляется в спутниковом

телевидении и радио, Интернете и мобильной связи, сущность которых в

качестве средств информации, на наш взгляд, заключается в том, что

информация (новость, сообщение) стала более доступной для широких масс.

Именно развитие Интернета трансформировало информационные

агентства в самостоятельный вид СМИ, так как у них появилась возможность

наряду с другими средствами массовой коммуникации самим

непосредственно выйти к широкой аудитории.

Исходя из этого, появление сетевых изданий, в том числе сайтов

информационных агентств, связано, прежде всего, с поступательным

развитием Интернета в Таджикистане. Начиная с 2000 года, история развития

таджикских информационных агентств перешла в активную фазу, в рамках

которой сетевые издания занимают конкурирующую позицию по отношению

к традиционным СМИ.
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В Республике Таджикистан за короткий период времени резко возросло

количество пользователей сети Интернет. Развитие онлайн-журналистики в

Таджикистане в первом десятилетии двадцать первого века способствовало

росту сетевых информационных ресурсов в стране.

По данным Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан по состоянию на 1 января 2018 года, количество пользователей

Интернета по стране составило 2 миллиона 472,7 тысяч абонентов [57, c.

179].

Успешная работа агентств зависит также и от использования средств

коммуникации. Без компьютерных сетей, спутниковой связи невозможно

достичь должного уровня оперативности, а значит быть

конкурентоспособным. Крупные агентства имеют возможность вести работу

в режиме реального времени: сообщения о наиболее важных событиях

поступают адресату буквально через несколько минут после того, как они

произошли.

Тексты сообщений информационных агентств также имеют ряд

особенностей. Текущая хроника поступает в форме коротких новостных

заметок, построенных по жесткой схеме. У каждого агентства есть

собственные требования к текстам, но можно выделить и общие черты:

ответ на вопросы «Что, где и когда произошло?», «Кто принимал в этом

участие?»; обязательна ссылка на источник информации; детали

отсутствуют или сообщаются во вторую очередь. Такая схема облегчает

как работу корреспондента над сообщением, так и восприятие текста

адресатом. Из других жанров используются комментарий, обзор, интервью,

репортаж, политический портрет (преимущественно в тематических

рубриках).

Наряду с национальными и региональными существуют мировые

агентства. Транснациональные корпорации контролируют производство и

распространение новостей в мире, делают погоду на рынке информации,
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лидируют в области использования технологических средств. Основные

черты мировых агентств – глобальный характер деятельности, быстрота

сбора, обработки и распространения информации, стремительность

реагирования на технические новшества, обширная и всеохватная сеть

корреспондентов и представительств, огромные финансовые возможности –

делают их конкурентоспособность практически недостижимой для

национальных и региональных служб. Иногда мировыми называют те

агентства, которые владеют собственными спутниками связи и антеннами по

всему миру, что дает им возможность собирать и распространять новости в

мировом масштабе. К их числу сегодня относятся Рейтер (Великобритания),

Франс Пресс (Франция), Ассошиэйтед Пресс (США) и ИТАР-ТАСС

(Россия). Другие влиятельные агентства: Юнайтед Пресс (США), ДПА

(Германия), ЭФЭ (Испания), АНСА (Италия), Киодо Цусин (Япония),

Синьхуа (Китай), Интерфакс (Россия).

В разные этапы развития журналистики на территории Республики

Таджикистан проводилась та или иная информационная политика, основы

которой диктовались временем. На данный момент в стране функционирует

одно государственное информационное агентство НИАТ «Ховар», история

которого началась во время существования СССР. Такие информационные

агентства являются первоисточниками новостей со строго официальным

оттенком. В их функции, как, впрочем, и остальных СМИ, входит

немаловажный пункт – продвижение доступными способами каких-либо

идей в общество. Так, например, единственное информационное агентство

Таджикистана, действующее во времена СССР, «ТаджикТА» являлось

идеологическим рупором советской власти. В постсоветский период в

республике возникли новые частные агентства, каждое из которых имеет

определенные цели и задачи, что указывает на необходимость детально

рассмотреть их структуру в качестве сетевых изданий.
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Информационно-аналитические порталы Таджикистана являются

ресурсами, дополняющими материалы информационных агентств в

Интернете, представляя собой сетевые аналоги газет и журналов.

В век беспрецедентного развития цифровых технологий и Интернета,

формирования информационного общества информационные агентства

трансформировались в полноценное массово-коммуникационное средство

журналистики, а потому стали играть важную роль в оперативной новостной

составляющей мировой паутины. Ныне массовая аудитория своевременно

узнает новости не только из телевидения или же радио, но также через

Интернет и в значительной степени через сайты информационных агентств.

Массовая аудитория Республики Таджикистан в этом ряду не

исключение. В информационном поле Таджикистана в настоящее время

действуют одиннадцать зарегистрированных информационных агентств,

которые успешно конкурируют с другими видами СМИ, все заметнее

воздействуя на информированность людей.

Более того, они конкурируют между собой в оперативном и полном

освещении событий, а также в форме их подачи с целью большего

привлечения внимания массовой аудитории. Помимо этого, находясь в

глобальной сети Интернет, они взаимодействуют также с сайтами

информационных агентств других стран. Такое взаимодействие

осуществляется в использовании материалов и размещения ссылок друг

друга, которые с одной стороны расширяют их аудиторию, а с другой –

повышают их рейтинг в определенном сегменте Интернета, в частности в

Рунете, Таджнете или Узнете.

В процессе развития сетевой журналистики в системе СМИ Республики

Таджикистан происходят определенные изменения. В связи с этим

представляется актуальным рассмотрение различных аспектов деятельности

информационных агентств как ведущих онлайн-ресурсов Таджикистана для

составления полноценной картины о данном типе источников информации в
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стране. В ходе исследования были сформулированы особенности сетевых

информационных ресурсов Таджикистана.

Таким образом, исходя из столь активной роли, которые играют

информационные агентства в сетевом информационном поле и в целом в

информационном пространстве Республики Таджикистан, выбранная нами

для исследования тема является актуальной и своевременной.

Степень изученности проблемы. Вопросы истории, роли и места

информационных агентств Таджикистана в информационном пространстве

страны, до сих пор, изучались частично в работах, посвященных различным

аспектам таджикской журналистики.

История информационных агентств частично затрагивается в работе И.

К. Усманова и Д. Давронова «История таджикской журналистики». В своей

работе они дают краткое описание истории становления Таджикского

телеграфного агентства (ТаджикТА) советского периода [51]. История

правопреемницы «ТаджикТА» - НИАТ «Ховар» излагается в очень сжатой

форме [51]. Процессы эволюции и развития единственного государственного

информационного агентства Республики Таджикистан в данной работе не

анализируются. Что касается частных информационных агентств, то они в

этой работе совершенно не рассмотрены.

Функционирование информационных агентств страны более

расширенно стало рассматриваться в работах, посвященных становлению

интернет-журналистики в Республике Таджикистан.

Первой такой работой является диссертационное исследование В. В.

Кулаковой «Интернет в системе средств массовой информации

Таджикистана» (2007 г.) [76], в котором впервые сделана попытка

рассмотрения проблем появления и становления таджикской интернет-

журналистики в начале 2000-х годов, когда в стране активно стала

внедряться сама глобальная сеть. Автор в своей работе рассматривает

широкий спектр сайтов традиционных СМИ – газет, радио и телевидения,
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которые активно начинали осваивать интернет-пространство. Наряду с ними

вкратце рассмотрены сайты информационных агентств страны по состоянию

на начало 2000-х годов.

В том же 2007 году Сухроби Мирзоали защитил диссертацию под

названием «Деятельность зарубежных информационных агентств в

Республике Таджикистан (на примере ИРНА и РИА «Новости»)» [45],

которая соответственно было посвящено деятельности иранского и

российского информационных агентств на территории Таджикистана. В его

работе деятельность таджикских информационных агентств не

рассматривается.

В кандидатской диссертации Л. Ф. Бокиевой «Формирование

общественного мнения в русскоязычных СМИ и Интернет-ресурсах


[…]


http://khovar.tj/rus/2017/06/ (дата обращения: 19.06.2017 г.)

183. Топ-10-главные новости дня [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://news.tj/ru/node/214227 (дата обращения: 4.09.2015 г.)

184. Туркменистан на 50% увеличил таможенные пошлины для

иранских грузовиков. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://catoday.org/centrasia/turkmenistan-na-50-uvelichil-tamozhennye-poshliny-

dlya-iranskih-gruzovikov (дата обращения: 5.06.2018 г.)

185. Турсунзаде М. В Таджикистане вводится монополия на Интернет

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://news.tj/ru/news/tajikistan/society/20180207/v-tadzhikistane-vvoditsya-

monopoliya-na-internet (дата обращения: 7.02.2018 г.)

186. Чем киевские националисты напугали Европу [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: http://avesta.tj/2017/10/16/chem-kievskie-

natsionalisty-napugali-evropu/ (дата обращения: 16.10.2017 г.)
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187. Юлдошев А. Таджикистан начал экспорт электроэнергии в

Узбекистан [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-

elektroenergii-v-uzbekistan (дата обращения: 3.04.2018 г.)

188. Узбек и таджик – начало событий исторического значения. Беседа

с ректором Таджикского национального университета, академик М.

Имомзода. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа:http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-

tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-

su-bat/ (на узб.яз) (дата обращения: 15.03.2018 г.)

189. Узбекистан снизит цену электроэнергии для Афганистана на 35%

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://catoday.org/centrasia/uzbekistan-snizit-cenu-elektroenergii-dlya-afganistana-

na-35 (дата обращения: 15.02.2018 г.)

190. Уроженцы Таджикистана на фронтах ВОВ: Вечная память Героям!

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://catoday.org/centrasia/vechnaya-

pamyat-geroyam (дата обращения: 8.09.2018 г.)

191. Участие Эмомали Рахмона и Шавката Мирзиѐева в открытии

выставки производства и товаров [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-

ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/ (на узб.яз) (дата

обращения: 15.03.2018 г)

192. Эмомали Рахмон призвал усилить борьбу с терроризмом в связи с

терактом в Египте [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://www.news.tj/ru/news/tajikistan/politics/20171125/emomali-rahmon-

prizval-usilit-borbu-s-terrorizmom-v-svyazi-s-teraktom-v-egipte (дата

обращения: 25.11.2017 г.)

http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-elektroenergii-v-uzbekistan
http://asiaplus.tj/ru/news/tajikistan/economic/20180403/tadzhikistan-nachal-eksport-elektroenergii-v-uzbekistan
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://khovar.tj/2018/03/uzbek-va-tozhik-tarihij-vo-ealar-davri-boshlandi-tozhikiston-millij-universiteti-rektori-akademik-mu-ammadyusuf-imomzoda-bilan-su-bat/
http://catoday.org/centrasia/vechnaya-pamyat-geroyam
http://catoday.org/centrasia/vechnaya-pamyat-geroyam
http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/
http://khovar.tj/2018/03/emomali-ra-mon-va-shavkat-mirziyoevning-uzbekiston-ma-sulot-va-mollari-kurgazmasi-ochilishi-marosimida-ishtiroki/
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179

193. 7 июля в Республике Казахстан начинается международный

кинофестиваль «Евразия» [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://khovar.tj/2008/05/far-1203-ang/ (дата обращения: 9.05.2008 г.)

194. 19 самых известных братьев Бобои Барфи в разных странах мира

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://news.tj/ru/news/tajikistan/society/20171205/19-samih-izvestnih-bratev-boboi-

barfi-v-raznih-stranah-mira (дата обращения: 5.12.2017 г.)

195. 92% проголосовавших граждан Таджикистана проголосовало "ЗА"

изменение Конституции страны [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://news.tj/ru/news/tajikistan/politics/20160523/226038 (дата обращения:

23.05.2016 г.)

IV. Беседы автора

196. Беседа автора с директором НИАТ «Ховар» Саидали Сиддиком
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