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Актуальность данного научного исследования заключается в том, что

на современном этапе развития средст массого информации информационные

агентсва играют важнейшую роль в информировании массовой аудитории и

формировании новостных потоков. Основное направление деятельности

агентсв является производство оперативной событийной информации. В связи

с этим, представляется актуальным рассмотрение различных аспектов

деятельности информационных агентсв как ведущих онлайн-ресурсов

Республики Таджикистан для составления полноценной картины о данном

типе источников информации в стране. Исходил из той активной роли,

которую играют информационные агентсва в сетевом информационном поле

и в целом в информационном пространстве Республики Таджикистан,

выбранная для исследования тема является актуальной и своевременной.

Данная работа посвящена исследованию информационные агентства в

системе средств массовой информации Республики Таджикистан. Автор

рассматривает функций информационные агентств в свете глобализации и

на фоне процессов происходящих в Республике Таджикистан.

Обозначив целью работы комплексное изучение функционирования

информационных агентств Таджикистана как сетевых изданий, а также

выявление актуальных проблем в становлении сетевой журналистики

Республики Таджикистан в условиях роста популярности рассматриваемых

источников информации внутри страны.

Новизна исследования заключается в том, что до сих пор нет

целостной исследовательской работы об особенностях и функционировании

информационных агентств Республики Таджикистан. Исходя из этого, работа

может служить основой для дальнейших научных исследований деятельности

информационных агентств Республики Таджикистан как сетевых изданий.

Тема информационные агентства в системе средств массовой информации

Республики Таджикистан является первым монографическим исследованием

и рассматривается как самостоятельный тип средств массовой информации в

условиях современного развития СМИ.

Структура диссертации состоит из введения, двух глав и шести разделов,

заключения, списка литературы.

Обозначенная проблематика охватывает предметную область

журналистики. Опираясь на принцип дополнительности, соискатель

совместила различные подходы и методы для более эффективного анализа

исследуемой темы.

Достигнутый уровень обобщения исследовательских подходов позволил

диссертанту осуществить анализ имеющихся источников. Результаты работы,

представленной диссертантом, образуют логически обоснованную систему

выводов, содержат существенную научную новизну.

Рецензируемая диссертация представляет собой оригинальное,

самостоятельное и завершенное исследование, в котором ставится и решается

важная теоретическая задача, имеющая прямой выход на современную

практику. Автор продемонстрировал отличное знание научной литературы и

умение находить в ней доводы, необходимые для доказательства положений,

выносимых на защиту.

Диссертант во введении обосновывается актуальность темы

диссертационной работы, определяются цели и задачи, объект и предмет

исследования, раскрывается научная новизна, обосновывается теоретическая

и методологические основы, практическая значимость, излагаются

положения, выдвинутые на защиту, характеризуются источники

исследования, определяются методы исследования.

В первой главе - «Роль и место информационных агентств в системе

СМИ современного Таджикистана» посвящен исследованию

общетеоретические проблемы информационного агентства. Автор исследуя

тему приходит к выводу, что современные информационные агентства

являются важнейшим компонентом системы средств массовой информации.

Пребывание информационных агентств в Интернете позволило им

превратиться: - во-первых, в динамично развивающиеся медиаструктуры; - во-

вторых, в мгновенно откликающиеся на все технологические новинки и, более

того, занимающие лидирующие позиции на рынке доставки оперативной

информации массовой аудитории.

Вторая глава диссертации «Особенности функционирования

информационных агентств в информационном пространстве

Таджикистана (на примере НИАТ «Ховар», «ASIA-Plus», «Avesta» и

«Озодагон»)» посвящена детальному рассмотрению и анализу истории

становления и специфики деятельности четырех ведущих информационных

агентств Республики Таджикистан, выбранных в качестве объектов

исследования. В первом разделе «Становление и развитие национального

информационного агентства Таджикистана «Ховар» как официального

органа суверенного государства» рассматривается единственное

государственного информагентство страны, являющееся правопреемником

«ТаджикТА» советского периода. Отмечается, что «ТаджикТА» в советское

время было крупным координационным информационным центром

республики. Здесь выросла целая плеяда прекрасных журналистов и

фоторепортёров, мастеров творческого перевода. 10 апреля 1992 года

«ТаджикТА» был переименован в «Таджикское информационное агентство».

30 апреля 2004 года на основе «ТИА» был создан НИАТ «Ховар». Таким

образом, агентство вернуло себе правовой статус основного информационного

органа государства. Интернет-сайт khovar.tj. был открыт в 2002 году. НИАТ

«Ховар» в качестве единственного официального информационного агентстве

играет существенную роль и занимает достойное место в системе СМИ

Республики Таджикистан.

Второй раздел данной главы «Специфика деятельности первого

частного информационного агентства Таджикистана «ASIA-PIus»

посвящен соответственно наиболее успешному и популярному частному

агентству нашей страны, являющемуся составной частью одноименной

медиагруппы и работающему на информационном рынке страны с 1995 года.

Медиагруппа включает в себя также печатное издание - газету «Азия-Плюс»,

информационное агентство, издательский дом, телерадиокомпанию и

независимую школу журналистики «Таджикистан - XXI век». В соответствии

с главной страницей «ASIA-PIus» (www.news.tj), агентство функционирует во

всемирной паутине с апреля 2006 года. Веб-сайт информационного агентства

- news.tj - пользуется большим спросом и по количеству читателей является

бесспорным лидером в среде Таджнета. С учетом того, что агентство

пересекается с другими структурами медиагруппы, с целью понимания

особенностей его функционирования в разделе вкратце рассмотрены их
деятельность.

Третий раздел второй главы называется «Характерные черты

освещения событий на сайтах частных информационных агентств

«Avesta» и «Озодагон»», в котором рассматривается история становления и

функционирование этих частных информационных агентств страны,

занимающих ведущие позиции в таджикской сетевой журналистике. «Avesta»

имеет собственный сайт в Интернете — avesta.tj, а «Озодагон» позиционирует

http://www.news.tj

себя как интернет-проект с двумя электронными адресами: ozodagon.com и

catoday.org. Сайт «Озодагон» на таджикском языке www.ozodagon.com не

обновляется в течение уже более двух лет, но действует и обновляется русская

версия сайта - www.catoday.org. Информационное агентство «Аvesta» начало

работу на информационном рынке Таджикистана с 2004 года и было создано

на базе общественной организации «Кухи Нор». Первый сайт «Авесты» был

запущен 3 марта 2004 года.

Частное информационное агентство Таджикистана «Озодагон» было

зарегистрировано в нескольких государствах Центральной Азии и приобрело

статус регионального. Агентство было зарегистрировано в Таджикистане в

2011 году и открыло в Интернете свой сайт. Как было отмечено, в настоящее

время агентство публикует новости только на русском языке, так как

таджикская версия сайта не обновляется в течение последних полутора лет. В

то же время не обновляемый сайт открывается, но последний его материал

датируется 4 ноября 2017 года.

В заключение диссертации подводятся итоги исследование и автор

приходит к выводу, что история зарождения информационных агентств в

Таджикистане тесно связана с историей российских информационных

агентств, прежде всего с Телеграфным Агентством Советского Союза - ТАСС,

В условиях независимости в Таджикистане развивались в основном частные

агентства, пик этого развития пришёлся на 2004-2011 годы, когда зона охвата

населения с возможностью доступа в Интернет существенно увеличилась.

Охват глобальной сетью всего мирового информационного пространства

трансформировал информационное агентство в самостоятельный вид СМИ,

так как Интернет дает им возможность прямого выхода к своей аудитории.

Ныне информационные агентства не только выполняют свою прежнюю роль,

т.е. снабжают информацией другие СМИ, но уже непосредственно, через свои

сайты предоставляют читателям собранные ими новости. Пользователи

Интернета узнают о событиях в своей стране и в других странах мира в

основном по пяти направлениям сетевых информационных ресурсов, которые

http://www.ozodagon.com
http://www.catoday.org

формируют текущие новости: из сайтов информационных агентств; из

электронных версий периодической печати; из сайтов телевизионных и

радийных каналов, а также из телерадиоканалов вещающих только через

Интернет; из сайтов сугубо электронных газет и журналов, т.е. у которых нет

печатной версии; из других новостных интернет - ресурсов. Эти направления

сетевых информационных ресурсов наглядно показывают не только

трансформацию традиционных СМИ, но также и взаимопроникновение самих

электронных СМИ. Новости информационных агентств распространяются

также через социальные сети, что говорит об их взаимодействии. Сайты

рассматриваемых в данной работе информационных агентств в конце каждого

материала дают возможность пользователям поделиться понравившимся им

текстом на своей страничке в социальных сетях, таких как Фейсбук, Твиттер,

В Контакте, Одноклассники и т.д.

Исследование автору диссертации позволило выявить, что четыре самых

популярных сетевых издания в Таджикистане - сайты информационных

агентств «Ховар», «ASIA-Plus», «Avesta» и «Озодагон» - обладают наиболее

высокой наполняемостью контентом, что является неоспоримым фактором

популярности. По целевому назначению информационные агентства «Ховар»,

«ASIA-Plus», «Avesta» и «Озодагон» относятся к универсальному типу

информационных агентств, так как они освещают широкий спектр

направлений и охватывают практически все темы, касающиеся общественной

жизни, как внутри страны, так и за ее пределами.

Перечень жанров материалов всех агентств схожи, подавляющее

количество которых представляют собой информационные заметки в качестве

новостей. В рассматриваемых информационных агентствах новостной

материал подается в удобной и адаптированной форме, с учетом

потребностей, ограниченных во времени. Интернет как основной канал

распространения информации современного информационного агентства

создал им (информационных агентств) условие трансформироваться из

организации снабжающей различные редакции информацией, в

самостоятельный тип средств массовой информации и коммуникации.

Несмотря на бесспорные научные достижения автора диссертации, в ней
наблюдаются некоторые просчёты и погрешности, упоминание и исправление
которых будет способствовать дальнейшему улучшению текста работы:

1. Разделение история становление информационных агентств Республики

Таджикистан на две этап (с.29-30) до независимости и после независимости

логическая неправильно, можно было его разделит на несколько реальных

этапов.

2. Автором диссертации проанализированы не все жанровые

разновидности изучаемой темы.

3. Исследуемые тему «Информационные агентства в системе средств

массовой информации Республики Таджикистан» можно было посветить

специальную параграфу особенности используемых журналистических

жанров в информационных агентств Таджикистана.

4. В отдельных местах у диссертанта наблюдается публицистический

стиль изложения и ошибки стилистического и грамматического характера.

Однако эти недостатки устранимы, и ни коем мере не снижают научное

значение диссертации, и диссертант успешно решил все поставленные перед

собой цели и задачи. Самое важное то, что представленная к защите

диссертация является одним из первых научных работ периода независимости,

посвященное вопросу информационные агентства в системе средств массовой

информации Республики Таджикистан.

Диссертация Мансуровой Б. С. выполнена на отличном теоретическом и

методологическом уровне. Содержание автореферата и опубликованных

работ отражают суть диссертации.

Диссертационное исследование Мансуровой Бибимарьям Сайдуллоевны

«Информационные агентства в системе средств массовой информации

Республики Таджикистан», полностью соответствует требованиям ВАК

Министерство высшего образование и науки РФ, предъявляемым к работам

подобного рода, а ее автор достойна присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика.

Диссертация обсуждена на заседании кафедры журналистики телевидения

факультета театра, кино и телевидения Таджикского государственного

института культуры и искусств имени Мирзо Турсунзаде (протокол № 1 от 12.

04. 2019 года) и рекомендован к защите.
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